
174
Besluit van 16 mei 2014 tot wijziging van het 
Besluit algemene regels ruimtelijke ordening en 
het Besluit ruimtelijke ordening (buisleidingen 
van nationaal belang voor het vervoer van 
gevaarlijke stoffen alsmede het aanbrengen van 
enkele verbeteringen) 

 
Wij Willem-Alexander, bij de gratie Gods, Koning der Nederlanden, 

Prins van Oranje-Nassau, enz. enz. enz. 

Op de voordracht van Onze Minister van Infrastructuur en Milieu van 
6 februari 2014, nr. IenM/BSK-2013/305839, Hoofddirectie Bestuurlijke en 
Juridische Zaken, in overeenstemming met Onze Minister van Econo-
mische Zaken; 

Gelet op de artikelen 3.37 en 4.3, eerste lid, van de Wet ruimtelijke 
ordening; 

De Afdeling advisering van de Raad van State gehoord (advies van 
28 maart, nr. W14.14.0026/IV); 

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Infrastructuur en Milieu 
van 13 mei 2014, nr. IenM/BSK-2014/96991, Hoofddirectie Bestuurlijke en 
Juridische Zaken, uitgebracht in overeenstemming met Onze Minister van 
Economische Zaken; 

Hebben goedgevonden en verstaan: 

ARTIKEL I  

Het Besluit algemene regels ruimtelijke ordening wordt als volgt 
gewijzigd: 

 A

In artikel 1.1, eerste lid, worden het begrip «GML-bestand» en de daarbij 
behorende begripsomschrijving vervangen door: 

GML-bestand bij dit besluit: elektronisch geografisch databestand dat is 
opgemaakt in Geography Markup Language en is gepubliceerd via 
www.ruimtelijkeplannen.nl, met kenmerk:

a. NL.IMRO.0000.IMam11Barro-3000, of
b. NL.IMRO.0000.IMam11Barro-3005, of
c. NL.IMRO.0000.IMam11Barro-3010, of
d. NL.IMRO.0000.IMam11Barro-3015;. 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang

0

2014

 

Staatsblad 2014 174 1



B

In het opschrift van artikel 1.2 wordt «buiten toepassing verklaring» 
vervangen door: buitentoepassingverklaring. 

 C

In de artikelen 2.2.1, 2.2.3, 2.2.5, 2.2.7, 2.3.1, eerste lid, 2.4.1, eerste lid, 
2.4.6, 2.5.3, 2.6.2, 2.7.2, derde lid, 2.7.3, tweede lid, 2.8.2, tweede lid, 2.8.4, 
tweede lid, 2.8.6, tweede lid, 2.11.1, eerste lid, 2.12.1, eerste lid, 2.13.2, 
eerste lid, wordt «GML-bestand» telkens vervangen door: GML-bestand 
bij dit besluit. 

 D

In artikel 2.3.3, tweede lid, wordt «vrijwaringzone» telkens vervangen 
door: vrijwaringszone. 

 E

In het opschrift van artikel 2.5.5 wordt «nee-tenzij» vervangen door: nee, 
tenzij. 

 F

Titel 2.9 komt te luiden: 

TITEL 2.9 Buisleidingen van nationaal belang voor het vervoer van 
gevaarlijke stoffen  

Artikel 2.9.1 (begripsomschrijvingen)  

In deze titel en de daarop berustende bepalingen wordt verstaan onder: 
buisleiding van nationaal belang: leiding die deel uitmaakt van een 

landelijk hoofdnetwerk van leidingen, niet zijnde een leiding voor het 
vervoer van stoffen in verband met het opsporen of winnen van 
delfstoffen, en die is bestemd of wordt gebruikt voor het vervoer van:

a. aardgas, voor zover die leiding een druk heeft van ten minste 40 bar 
en een diameter heeft van ten minste 45,7 centimeter, of

b. gevaarlijke stoffen als bedoeld in artikel 1, eerste lid, van het Besluit 
externe veiligheid buisleidingen, anders dan aardgas; 

buisleidingenstrook: strook die dient voor de aanleg van buisleidingen 
van nationaal belang; 

landelijk hoofdnetwerk van leidingen: provinciegrensoverschrijdend 
netwerk van leidingen dat is bestemd of wordt gebruikt voor vervoer over 
lange afstand; 

voorkeurstracé: tracé als bedoeld in artikel 2.9.2, eerste lid. 

Artikel 2.9.2 (aanwijzing voorkeurstracés)  

1. Bij regeling van Onze Minister, in overeenstemming met Onze 
Minister van Economische Zaken, worden tracés voor een buisleidingen-
strook aangewezen met aan weerszijden van een tracé een zoekgebied 
van 250 meter, gemeten vanaf de buitenste begrenzing van dat tracé. 

2. De breedte van het voorkeurstracé bedraagt ten hoogste 70 meter, 
met uitzondering van een voorkeurstracé dat een hoofdwater als bedoeld 
in artikel 1.1 van het Waterbesluit kruist. 

Staatsblad 2014 174 2



Artikel 2.9.3 (nadere uitwerking voorkeurstracé)  

De gemeenteraad kan het voorkeurstracé in een bestemmingsplan 
nader uitwerken, op een wijze dat het tracé voor de buisleidingenstrook:

a. gelegen blijft binnen het zoekgebied, bedoeld in artikel 2.9.2, eerste 
lid;

b. aansluit op het voorkeurstracé onderscheidenlijk het tracé voor een 
buisleidingenstrook in de naastliggende gemeenten;

c. een breedte heeft die gelijk is aan de breedte die het voorkeurstracé 
over het grootste deel van dat tracé heeft. 

Artikel 2.9.4 (belemmerende activiteiten)  

1. Een bestemmingsplan dat betrekking heeft op gronden die zijn 
gelegen binnen het voorkeurstracé laat, ten opzichte van het op het 
moment van aanwijzing van dat voorkeurstracé geldende bestem-
mingsplan, geen nieuwe activiteiten toe die een belemmering kunnen 
vormen voor de aanleg van een buisleiding van nationaal belang. 

2. Onder een belemmering als bedoeld in het eerste lid valt in ieder 
geval:

a. het bouwen van een bouwwerk, met uitzondering van een bouwwerk 
dat noodzakelijk is voor de aanleg, het onderhoud of de instandhouding 
van een buisleiding van nationaal belang;

b. de aanleg van een verharde weg of verhard pad of een spoorweg in 
de lengterichting van het voorkeurstracé;

c. de aanleg van een watergang in de lengterichting van het 
voorkeurstracé;

d. de aanleg van een waterkering, inclusief de daartoe behorende 
beschermingszone als bedoeld in artikel 1.1 van de Waterwet in de 
lengterichting van het voorkeurstracé;

e. de aanleg van een buisleiding, niet zijnde een buisleiding van 
nationaal belang, of een ondergrondse hoogspanningsverbinding of 
ondergronds leidingstelsel in de lengterichting van het voorkeurstracé;

f. het bebossen;
g. het gebruik als stortplaats voor afvalstoffen of permanente opslag 

van grond, of andere stoffen of goederen. 
3. Indien toepassing wordt gegeven aan artikel 2.9.3 dan is het eerste lid 

van overeenkomstige toepassing op de gronden die deel uitmaken van 
het tracé voor een buisleidingenstrook, bedoeld in artikel 2.9.3. 

Artikel 2.9.5 (aanleg buisleiding van nationaal belang)  

1. Een bestemmingsplan laat de aanleg van een buisleiding van 
nationaal belang slechts toe binnen de gronden die deel uitmaken van het 
voorkeurstracé onderscheidenlijk het tracé voor een buisleidingenstrook, 
bedoeld in artikel 2.9.3, op zodanige wijze dat de belemmeringenstrook, 
bedoeld in artikel 14, eerste lid, van het Besluit externe veiligheid 
buisleidingen, binnen de buisleidingenstrook is gelegen. 

2. Het eerste lid is niet van toepassing voor zover het beginpunt dan wel 
eindpunt van een buisleiding van nationaal belang buiten het voorkeurs-
tracé onderscheidenlijk het tracé voor een buisleidingenstrook, bedoeld in 
artikel 2.9.3, is gelegen en de buisleiding van nationaal belang een zoveel 
mogelijk rechtstreekse verbinding legt tussen de buisleidingenstrook en 
dat beginpunt dan wel eindpunt. 

3. Het eerste lid is eveneens niet van toepassing indien de aanleg van 
een buisleiding van nationaal belang reeds wordt toegelaten op grond 
van een ten tijde van de aanwijzing van het voorkeurstracé geldend 
bestemmingsplan. 

Staatsblad 2014 174 3



G

Artikel 2.11.2 komt te luiden: 

Artikel 2.11.2 (hoofdbestemming primaire waterkering en 
aanduiding beschermingszone)  

1. Bij de eerstvolgende herziening van een bestemmingsplan dat 
betrekking heeft op gronden waarop een primaire waterkering ligt of die 
de functie van primaire waterkering hebben, wordt voor die gronden de 
bestemming «waterkering» opgenomen. 

2. Bij de eerstvolgende herziening van een bestemmingsplan dat 
betrekking heeft op gronden die deel uitmaken van een beschermings-
zone wordt voor die gronden de gebiedsaanduiding «vrijwaringszone – 
dijk» opgenomen, indien de primaire waterkering een dijk is en wordt 
voor de overige gevallen de gebiedsaanduiding «vrijwaringszone – 
waterstaatswerk» opgenomen. 

 H

In artikel 3.1 wordt «in achtneming» vervangen door: inachtneming. 

 I

Bijlage 5.9 wordt vervangen door de bijlage, behorende bij dit besluit, 
genaamd «Bijlage 5.9 bij het Besluit algemene regels ruimtelijke 
ordening». 

ARTIKEL II  

In artikel 3.1.6 van het Besluit ruimtelijke ordening wordt onder 
vernummering van het vierde lid tot het vijfde lid een lid ingevoegd, 
luidende: 

4. Een onderzoek naar de actuele regionale behoefte als bedoeld in het 
tweede lid, heeft, in het geval dat het bestemmingsplan, bedoeld in het 
tweede lid, ziet op de vestiging van een dienst als bedoeld in artikel 1 van 
de Dienstenwet en dit onderzoek betrekking heeft op de economische 
behoefte, de marktvraag of de beoordeling van de mogelijke of actuele 
economische gevolgen van die vestiging, slechts tot doel na te gaan of de 
vestiging van een dienst in overeenstemming is met een goede ruimte-
lijke ordening. 

Staatsblad 2014 174 4



ARTIKEL III  

Dit besluit treedt in werking op een bij koninklijk besluit te bepalen 
tijdstip. 

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst. 

Wassenaar, 16 mei 2014 
Willem-Alexander 

De Minister van Infrastructuur en Milieu, 
M.H. Schultz van Haegen-Maas Geesteranus 

Uitgegeven de tweeëntwintigste mei 2014 

De Minister van Veiligheid en Justitie,
I.W. Opstelten 

stb-2014-174
ISSN 0920 - 2064
’s-Gravenhage 2014

Het advies van de Afdeling advisering van de 
Raad van State wordt met de daarbijbeho-
rende stukken openbaar gemaakt door publi-
catie in de Staatscourant. 

 

Staatsblad 2014 174 5


